La evidencia mayor al respecto reside en la articulación que se observa en los escritos de Santo Tomás entre la ley como “luz” y como “orden”. Un estudio adecuado de los textos tomistas conducen a ver una primacía en el valor de “luz” y, por eso, a la participación trascen-

---

107. Cfr. S. PINCKAERS, “La ley nueva, en la cima de la moral cristiana”, en G. DEL POZO ABEJÓN (ed.), *Comentarios a la Veritatis splendor*, BAC, Madrid 1994, 475-498.

dente de la providencia divina<sup>108</sup>. Este es el fundamento de cualquier orden concerniente a las acciones del hombre en cuanto debe discernir el bien y el mal. Esta cuestión la trata el Aquinate a partir de la exégesis que realiza del Salmo IV. Tal reflexión no se encuentra todavía en el *Scriptum*, pero aparece en primer momento, aún de modo tímido, en el *De Veritate*<sup>109</sup> y toma cuerpo en la *Expositio super Iob*, precisamente en la que trata más por extenso la cuestión de la providencia, esencial para la comprensión del sentido de las acciones humanas<sup>110</sup>. De facto esta luz propia de la ley natural la presenta aquí a modo de una revelación de Dios que instruye al hombre: “Potest autem et alius esse sensus ut per hoc quod dixit ‘semel loquitur Deus’, scilicet homini, referatur ad mentis instructionem quae est per lumen rationis naturalis, secundum illud Psalmi ‘Multi dicunt: quis ostendit nobis bona?’ Et quasi respondens subdit ‘signatum est super nos lumen vultus tui, Domine’, per quod scilicet discernere possumus bonum a malo; et quia naturalis ratio immobiliter in homine manet ut non sit necesse eam iterare, ideo subdit ‘et secundo id ipsum non repetit’.”<sup>111</sup>

La razón que sustenta esta teología de la luz proviene de una profundización de la doctrina de la participación que vincula muy de cerca la acción humana con su fuente divina, en la que encuentra la última razón de su dinamismo<sup>112</sup>. Se comprende así de qué forma

---

108. Cfr. F. SIMÓN RUEDA, *Una luz en el camino. Dimensión teológica de la ley natural a partir de la Encíclica Veritatis splendor*, Publicaciones de la Facultad de Teología “San Dámaso”, Madrid 2011, 385: “La ley natural no se va a definir primero por ser una *ordinario rationis*, sino por ser luz participada, y de esta manera santo Tomás no solo descarta un uso autónomo del conocimiento práctico, sino un uso cerrado a la trascendencia teológica”.

109. Cfr. S. TOMÁS DE AQUINO, QD *De Veritate*, q. 16, a. 3: “impossibile est quod synderesis extingatur: sicut impossibile est quod anima hominis privetur lumine intellectus agentis, per quod principia prima et in speculativis et in operativis nobis innotescunt; hoc enim lumen est de natura ipsius animae, cum per hoc sit intellectualis; de quo dicitur in Psalm. ‘signatum est super nos lumen vultus tui, domine’, quod scilicet nobis bona ostendit; hoc enim est responsio ad id quod dixerat: ‘multi dicunt: quis ostendit nobis bona?’.”